
REGIONE SICILIANA
CEFPAS

CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
E L’AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO

CALTANISSETTA

17 2 a DELIBERAZIONE
N/

OGGETTO: Adesione alla Convenzione denominata “Gas Naturale 10” — Lotto 7,
stipulata dalla Consip S.p.A. e la Energetic S.p.A. per la fornitura di gas naturale e dei
servizi connessi. CIG ORIGINARIO 7 137743BD9 — CIG DERIVATO 76889702C5.

L’anno duemiladiciotto, il giorno À 6 del mese di more flT)bFeì
presso la sede del CEFPAS, in Caltanissetta, Via Mulè n° 1,

IL LEGALE RAPPRESENTANTE F.F. DEL CEFPAS

Dott. Pier Sergio Caltabiano, individuato con nota n.5875 del 7 giugno 2018 e
deliberazione 13 giugno 2018 n. 682 - conformemente al combinato disposto dell’art.21
della l.r. n. 30/1993 e dell’art.3, comma 6, del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. - procede
all’adozione della seguente deliberazione:
VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N. e successive modifiche e
integrazioni;
VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30, istitutiva del Centro;
VISTO lo Statuto del Centro adottato con deliberazione consiliare n. 1 del 20 settembre
1997, modificato con deliberazione del C.d.A. 12 luglio 2000, n. 20, e approvato con
Decreto Assessore per la Sanità 14/03/2001, n. 34145;
VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE,
2014/24/C’E e 2014/25/UE sull ‘aggiudicazione dei contratti di concessione, siigli
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi eJòrniture”;
VISTA la legge regionale n.8/2016 di recepimento del D.Lgs.50/2016;
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;
VISTO che la citata legge regionale stabilisce che “A decorrere dall ‘entrata in vigore
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni
in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi
provvedimenti di attuazione (...)“;
PRESO ATTO che la società HERA COMM s.r.l. socio unico Hera S.p.A, in qualità di
fornitore individuato mediante una procedura di evidenza pubblica effettuata
dall’acquirente unico, ha comunicato, con lettera acquisita al protocollo dell’Ente al n.
9657 del 22/10/2018, l’attivazione del servizio di default di erogazione gas a partire dal
1ottobre2018;
CONSIDERATO che l’art. 26 della E. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di
scelta del contraente, apposite convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e
servizi atti a soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, centrali periferiche, dello
Stato;
CONSIDERATO che l’incarico di concludere per conto del Ministero e delle Pubbliche
Amministrazioni, le convenzioni di cui sopra con i fornitori individuati a seguito di



regolari procedure di acquisto di evidenza pubblica, è stato affidato alla Consip S.p.A.
con D. M. del 24.02.2000;
VISTO il comma 449 della Legge 296/2006 che stabilisce “(...).Gli enti del Servizio
sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano
operative convenzioni regionali, le con venzioni-quadro stipulate da Consip £p.A.”;
PRESO ATTO che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal
Ministero, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la
necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per la prestazione di forniture di
gas naturale e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta svolta in ambito
comunitario suddivisa in n. 7 Lotti geografici ed indetta con Bando di gara pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 90 del 07/08/20 17 e nella Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea n. S-147 del 03/08/2017;
PRESO ATTO che la Energetic S.p.A., sede legale in Torino, Via Eusebio Bava n. 16,
P. PiA 00875940793 è risultata aggiudicataria del Lotto n. 7 della procedura di cui
sopra, indetta da Consip S.p.A. e, per l’effetto, il Fornitore ha espressamente
manifestato la volontà di impegnarsi ad erogare le forniture oggetto del presente
contratto in adesione alle condizioni, modalità e termini stabiliti nella Convenzione
Consip e nelle Condizioni Generali;
VISTA, al riguardo, la Guida alla Convenzione Consip “Gas Naturale 10”, lotto 7, per
la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi stipulata tra la Consip S.p.A. e la
succitata Energetic S.p.A in cui sono illustrate dettagliatamente le condizioni
contrattuali e le modalità di erogazione del servizio che prevede la fornitura in
argomento a Prezzo Fisso o a Prezzo Variabile;
PRESO ATTO che per contratti sottoscritti entro il 15/12/2018 i prezzi di benchmark
per l’iniziativa in convenzione, reperibili alla data del 16/11/2018 sul sito internet
https:llwww.acquLtinretepa.it sono, per la categoria d’uso termico, di Eurocent/smc
33,2092 per le forniture a Prezzo Fisso è di Eurocent/smc 32,2939 per le forniture di
energia a Prezzo Variabile (quotazione del quarto trimestre 2018);
PRESO ATfO delle indicazioni fornite dal rappresentante legale F.F., dott. Pier Sergio
Caltabiano, di optare alla sottoscrizione del contratto in adesione alla convenzione
Consip secondo la formula del Prezzo Variabile, nella considerazione che l’attuale
contesto di mercato consente di ottenere un risparmio di spesa stimato, quantificato in
Euro 900,00, calcolato sulla base della somma dei consumi annui, rilevati dalle fatture
del distributore di energia, di 98.500 SMC, moltiplicato per Eurocentlsmc 0,9153 quale
differenza tra il Prezzo fisso e il Prezzo variabile (Eurocentlsmc 33,2092 - EurocenUsmc
32,2939) — rilevato al momento dell’adozione del presente atto;
RITENUTO di stimare l’importo del contratto, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e
succ. modd. e intt., in Euro 57.900,00 in c.L, I.V.A. esclusa, sulla base della spesa
storica sostenuta dall’Ente nel corso del 2017;
RITENUTO, conseguentemente, in conformità agli obblighi scaturenti dalla
legislazione vigente in materia, di aderire alla convenzione Consip “Gas Naturale 10 —

Lotto 7” che avrà durata 12 mesi, a partire dalla data di inizio dell’erogazione
presuntivamente prevista per il giorno 1febbraio2019;
VISTA la bozza d’ordine n. 4584054 ed il relativo allegato dei punti di prelievo;
RITENUTO di affidare, per le motivazioni citate in premessa, il servizio di fornitura di
gas naturale e dei servizi connessi alla Energetic S.p.A., sede legale in Torino, Via
Eusebio Bava n. 16, P. IVA 00875940793;
RITENUTO di nominare quale responsabile del procedimento e direttore
dell’esecuzione del contratto il dott. Pier Sergio Caltabiano, nella qualità di Legale
Rappresentante FF, che si avvarrà dell’ausilio del personale dell’area funzionale del



personale dell’area Funzionale Tecnica e Patrimonio in conformità ai documenti
contrattuali;
11 funzionario istruttore, che sulla scorta degli atti, della documentazione amministrativa
in suo possesso e delle esigenze rappresentate dz.d]a Direzione, propone l’adozione della
presente delibera;
VERIFICATA la regolarità e la conettezza formale e sostanziale di tutto il
procedimento de quo;
per le motivazioni di cui in premessa

DELIBERA

— Aderire alla convenzione “Gas Naturale 10 — Lotto 7”, a Prezzo Variabile, stipulata
tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la
società Energetic S.p.A., sede legale in Torino, Via Eusebio Bava n. 16, P. IVA
00875940793, per la durata di 12 mesi, presumibilmente a partire dal I febbraio
2019.

— Affidare, per le motivazioni citate in premessa, il servizio di fornitura di energia
elettrica alla Energetic S.p.A., sede legale in Torino, Via Eusebio Bava n. 16, P.
EVA 00875940793.

— Approvare la bozza d’ordine n. 4584054 ed il relativo allegato dei punti di prelievo.
— Stimare in Euro 57.900,00 LV.A. esclusa, l’importo presunto del contratto, in

relazione alla spesa storica sostenuta dall’Ente in un anno solare.
— Autorizzare la spesa per la suindicata fornitura che troverà capienza nel pertinente

conto del bilancio economico previsionale dell’anno in corso.
— Liquidare il suindicato corrispettivo, a seguito ricevimento di regolare fattura e

previa verifica di conformità del servizio da pane degli uffici competenti.
— Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

IL LEGAI4 aAPPRESENTANTE F.F.
IL DIREflfOE ELLA FORMAZIONE

(Dot4. Ptef Bergio Caltabiano)

/K

IL FUNZIONARIO ISTRLTFORE
(DoLt. Manliq Bruna)

z___

ANNOTATA AL N.
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’albo di questo ente
dal al e che contro di essa non sono state prodotte opposizioni.

Area Funzionale Affari Generali
Dotr.ssa Mariassunta Sala

giusta delega prot. n. 7296 del 17 luglio 2015

3


